
DECRETO N. 333 DEL 29/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONTRIBUTI  E  RIMBORSI  SPESE  DI  TRASPORTO  AD  ASSISTITI 
NEFROPATICI SOTTOPOSTI A SEDUTE DIALITICHE - AUTORIZZAZIONE ANNO 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 41 della L. R. 30/12/2009 n. 33, così come modificato dalla L.R. 
3/3/2017 n. 6, stabilisce che ai pazienti nefropatici cronici, sottoposti a trattamenti di dialisi,  
sia assicurato il  rimborso delle spese di trasporto che essi sostengono per effettuare il  
tragitto dalla propria dimora al centro di dialisi più vicino e viceversa, sulla base di criteri e 
di tariffe definite con deliberazione di Giunta Regionale; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. X/4702 del 29/12/2015, in particolare il Sub Allegato 15, che 
fissa le linee guida per la gestione dei trasporti  sanitari  semplici  di  pazienti  nefropatici  
sottoposti a sedute dialitiche e dispone l’aggiornamento delle relative tariffe di rimborso;

RILEVATO che la D.G.R. citata stabilisce, tra l’altro:
- l’iter da seguire per il calcolo delle somme da liquidare agli assistiti (previa presentazione 
di idonea documentazione) e le verifiche da attuare da parte dell’Ente preposto, sulla base 
delle attestazioni dei Centri Dialisi;
- la tariffa per l’utilizzo del mezzo proprio;
- di riconoscere il rimborso dei giustificativi di spesa di trasporto, sia per le dialisi effettuate 
durante un temporaneo soggiorno in Italia o all’estero, sia per il ricorso ai mezzi pubblici 
nei giorni di seduta del paziente;

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  XII/437  del  12/06/2023,  che  prevede,  dal  01/01/2023,  la 
rivalutazione agli indici ISTAT delle tariffe di rimborso delle spese di trasporto dei soggetti 
nefropatici  sottoposti  a trattamento dialitico stabiliti  con D.G.R. n. X/4702/2015, con un 
incremento del 28%;

DATO ATTO, pertanto, che la nuova tariffa di rimborso per l’utilizzo del mezzo proprio è 
fissata in € 0,41 al chilometro;

RICHIAMATA la D.G.R. n. VI/24433 del 31/01/1997, che ha rivalutato l’entità dei contributi 
mensili a favore dei soggetti che eseguono trattamenti domiciliari: 
- di dialisi peritoneale continua, portandoli ad € 25,82; 
- di emodialisi extracorporea, fissandoli in € 61,97;

VISTO il Protocollo Operativo delle procedure di rimborso a favore dei pazienti nefropatici  
in  trattamento  dialitico,  adottato  con  atto  deliberativo  n.  1319  del  5/12/2017  e,  nello 
specifico,  il  punto  A “Rimborso  al  paziente  che  fruisce  del  trasporto  con  ambulanza,  
autovettura,  furgone  finestrato”  nel  quale  è  previsto  che  se  l’assistito  dializzato  in 
possesso di certificazione medica attestante la necessità di trasporto sanitario semplice, 
non accetta il vettore individuato dalla Centrale Operativa Trasporti Aziendali, può:
- farsi carico dell’organizzazione del proprio trasporto;
- provvedere al pagamento dell’Associazione scelta;



- presentare mensilmente domanda di rimborso a quest’Azienda;

PRESO ATTO della  D.G.R.  n.  XI/3740  del  26/10/2020 “Gestione dei  trasporti  sanitari  
semplici  di  soggetti  nefropatici  sottoposti  a sedute dialitiche:  ulteriori  determinazioni  in  
merito alle relative tariffe di rimborso”;

VISTI:
- il Decreto n. 135 del 14/02/2023, con il quale è stata stanziata la spesa per l’anno 2023 
in € 125.000,00;
- il Decreto n. 765 del 11/07/2023 che integra per € 35.000,00 la cifra di cui sopra, alla luce 
della rivalutazione con decorrenza 01/01/2023 delle tariffe di  rimborso per l’utilizzo del 
proprio mezzo; 

RITENUTO,  sulla  base  dell’andamento  storico  della  spesa,  di  prevedere,  sul  conto 
economico 80402537 “TERR_rimborso spese a dializzati  ”  del Bilancio 2024 di questa 
A.S.S.T., l’importo di  € 160.000,00 a valere sui rimborsi in argomento; 

DATO ATTO, altresì, che il pagamento delle somme agli aventi diritto sarà effettuata dalla 
S.C. Risorse Economico Finanziarie sulla base di  prospetti  di  liquidazione firmati  dalla 
Responsabile della Centrale Operativa Trasporti Aziendali;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  autorizzare,  nel  rispetto  dei  termini  e  delle  tariffe  fissati  dalle  D.G.R.  n. 
X/4702/2015,  n.  XI/3740/2020,  n.  VI/24433/1997,  n.  XII/437/2023  i  rimborsi  dei 
trasporti e i contributi per l’esercizio 2024 ai soggetti nefropatici cronici che:
-utilizzano il mezzo proprio o i servizi pubblici, per recarsi dal proprio domicilio al 
Centro Dialisi e ritorno, per sottoporsi a sedute di dialisi;
-effettuano il trattamento dialitico domiciliare;
-dializzano  in  Centri  ubicati  fuori  dal  territorio  di  competenza  dell’Azienda  (per 



temporaneo soggiorno in Italia o all’estero);
-si fanno carico dell’organizzazione del proprio trasporto scegliendo e pagando il  
vettore scelto, come previsto dal Protocollo Operativo adottato con atto deliberativo 
n. 1319/2017;

2. di  contabilizzare  la  spesa  conseguente  prevista  in  €  160.000,00  sul  conto 
economico  80402537  “TERR_rimborso  spese  a  dializzati”  del  Bilancio  2024  di 
questa A.S.S.T.;
 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


